ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, 12 andar, Centro, Souto Soares ~ Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 005/2024FMAS

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagao: 14/11/2024.

UNIDADE ORQAMENTARIA: Secretaria Municipal de Agao Social.

OBJETO: Locacéo do imovel situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Composto por 09
dependéncias, sendo 04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha, 01
lavanderia, com 189,36 m? de area construida., para funcionamento do Centro de
Referéncia de Assistente Social — CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

PROPONENTE: ODIRLEI ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas
Fisicas sob o n° 027.989.935-12 e portador do RG. n° 1203424485 SSP-BA, Residente e
Domiciliado na Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-
000.

DECRETO/GP N° 667, de 19 de Abril de 2024.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

José Fabio Mielfa de Souza

1° Megbro da equipe de apoio

Maria de Fatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA -DFD & - -

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Agao Social

Setor Requisitante

(Unidade/Setor/Depto) Fundo Munlcu?al de Agao Social
E-mail: smas.soutosoares@gmail.com

Telefone: (75) 3339-2128

Servidor responsavel

Angela Pereira Gusméo

2.1 TIPO DO ITEM

( x) LOCAGAO / AQUISIGAO
() MATERIAL
() SERVIGO

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Locagao de imével para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social —
CRAS. ‘

L | 2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

i

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO -

A locagao em questdo se faz necessario tendo em vista que o programa em comento preciso de
espaco fisico adequado para atender as suas atividades e demonstra que o imével pesquisado
atende as finalidades precipuas da administragdo, vez que dispée espago e localizagao
extremamente favoraveis para o atendimento do programa em questao.

2.4 DESCRICAO DO IMOVEL PRETENDIDO

Imével situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Composto por 09 deﬁéﬂﬁdéncias, sendo
04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha, 01 lavanderia, com 189,36
grnz de area construida. ~

2'5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

(X)ALTO
( ) MEDIO
( ) BAIXO

2.6 VALOR DA CONTRATAGAO(RS)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128
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R$ 800,00 (quinhentos reais) mensais.

2.7. INICIO DA DATA DA CONTRATAGAO ’

Novembro de 2024.

2.8. VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratagdo de outro objeto para sua
execugao, visando ‘a determinar a sequéncia em que 0s respectivos  procedimentos
}Iicitatérios serdo realizados . AN 3 '

Nao tem correlata.

|

2.9. INDICAGAO DA CORRELAGAO ENTRE A AQUISICAO/CONTRATAGAO E O
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

Nio foi identificada a necessidade de contratagdes correlatas e/ou interdependente, pois
o item a ser contratado atende por completo aos requisitos listados e a necessidade
apresentada.

3. INDICAC'AO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO 0
RESPONSAVEL PELA FISCALIZACAO ' '

Gestor(es): Rodrigo Vieira Andrade

Fiscal(is): Mariana Varjao dos Anjos.

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA | A

i
t

Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

Souto Soares, 07 de Novembro de 2024.
ot Lol
 Ovgtodla )

Angela Pereira(Gysmao
Sec. Municipal de Agao Social
Responsavel pela Elaboragao do DFD




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

5. APROVO o Documento de Formalizagdo de Demanda — DFD e AUTORIZO a dar os
devidos prosseguimentos necessarios as demais etapas para a formalizagao da

aquisigao/contratacao. ‘
%ﬁﬂ/ﬂ .
Zé

Eutacio Vieira Viana Filho
Secretario Municipal de Administragao




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

Rua ldalina, N° Centro — Bahia CEP — 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 3338-2150 / 2128

Souto Soares, 07 de novembro de 2024.
OFICIO N° 049/2024

Para — Secretaria de Administragéo e Finangas

AC — Isa Fernanda Alves — Setor de Licitagdes e Contratos

Prezada,

Venho através deste solicitar o distrato de aluguel do imével de Ana Maria de
Oliveira Souza a partir de 10/11/2024, devido a inadequagéao de espago para as
atividades realizadas, bem como celebrar novo contrato com Odirlei Alves de
Souza (documentagdo anexa), referente ao imovel situado na Rua Eutacio
Vieira Viana, N 257, Centro, nesta, que a partir da referida data ira sediar as
instalagdes do CRAS, com valor mensal de R$ 800,00, até 31/12/2024.

Sem mais, coloco-me a disposigédo para esclarecimentos e agradeco a atengao

dispensada.

Atenciosamente,

. _DECN°
Angela Gusmao

Secretaria de Agéo Social

PAEFEITURA OF v
SOUTO MAIS TRABALHO, Secretoria de
SAABE DESENVOLI IMENTO, A

SOARES ssiténcia Social

o
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PO

IR JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ODIRLEI ALVES DE SOUZA

CPF: 027.989.935-12

Certiddo n°: 76761921/2024

Expedig¢do: 05/11/2024, as 14:59:39

Validade: 04/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ODIRLEI ALVES DE SOUZA, inscritof(a) no CPF sob o n°
027.989.935-12, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



“* ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/11/2024 14:58
' SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244791933

NOME

XXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

027.989.935-12

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/11/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ODIRLEI ALVES DE SOUZA
CPF: 027.989.935-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:57:31 do dia 05/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2025.

Cédigo de controle da certido: 93ED.05FB.76FC.0064

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



WA Z=ofy  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

{\ /I A

SOUTO SOARES BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98 Telefone: (75) 3339-2128

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Certidao passada em cumprimento ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 05/11/2024, sob processo de n® e certidao
sob n°® 910/2024.

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n® 1000013163, consta arrolado em nome de (a) :

Contribuinte: ODIRLEI ALVES DE SOUZA

CPFIC.N.P.J: 027.989.935-12

Enderego: RUA EUTACIO VIEIRA VIANA N° 257 BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COMPLEMENTO CASA LOTE
QUADRA

Em firmeza de que eu, , passei esta, a qual vai assinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a)
Diretor (a) desta Divis&o ap6s langamento dos pagamentos em nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA, 05/11/2024

Validade da Certidao de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emisséo.

b

uncior}ério a)

0000

Identificador Web: 30482.910 .20241105.N.55.1000013163
http://www.soutosoares.ba.gov.br/







NOTA FISCAL / CONTA DE UA E/OU ESGOTQ

Empresa Balana de Aguas & Saneamento S/A

CNPJ: 13.504.675/0001-10  Insc. Est.: 00665571

4° Avenida, n° 420, Centro Adminlstrativo da Bahia gCAB
Salvador, Bahia, Brasil - CEP: 41.745-30

Inscriglio ; 0872.61.3053. 1, 0068. 0090, 0 . DatadeEmisso - 02/11/24
Muricipio " SOYTO SOARES | Wedotiardmetro” (1SB1RI45
Nome-do-Responsavel. - ENELLY. DATANE L OPES DF Spuza CONEGUNDES

. . AU EWTACIO VIETRA UIANR, 757

FrdemgedaLigesdo TR 46950000 SOUTO SOARES

?::r:m‘f”;m UEgMIU VIEIRA-UIANR, 257 :

muwnmmr Oats:LalturaAtual Céd.. Leltira Anterior Lsitura Atust Consumatm? Mllnmq.
03/10/24 02/11/24 - 728 18 g 30

- N% MATRICULA

147861641 5076037  12/2024  04/12/24 48,82

Falrasde Consumo Cone.fn®)  Valor(my  uc VU Totai Histsrico de Consumo tw)-08 maves
RESIDENCIAL NORMAL 1 12/2024 0

1172024 ¢

10/2024 ¢

08/2024 wemmmmms - {
ATE 6 NIN 0 41,18 08/2024 §

A7/2024 ee— 7
Esgoto (% do Valor Agus)
Consuno Apuraio no mes ey -
Censumo Camo Pipa gm®)
Unidades de Consumo - UC 1

CONS. AGUA 0 3 41,18
HULTA REF. CONTA(S) 02/2024 A 10/2024 .37
JURDS HORA CONTA(S) 02/2024 A 10/2024 5,21 meu L2

™ 0010 0012 0012
T 0010 0012 0012
FEREL M 0]

B MR 0000 0010 0012

0010 0012 0012

U dewtb 1 S mghde

Informacaes do significado dos parimetros da
qualidade da Agua estic no verso dests conta,

| TR 40.62
§ | Base de Calalo om ) | i

PIS/PASEP :
COFINS - TR 5,20 2,30

2,78

NOTIFICACAO PREVIA DE SUSPENSAO DOS SERVIGOS ©

Contas Peridentes de Pagamento

Ano  ContasemBDébite  Ano  ContssemDébito Em caso de sxls(éncla.de contas pendentes de
Anteriores pagamento, a ndo quitagdo apés 30 dias do
i - 2020 - recebimento desta notificagio implicard na
201% - 2021 - suspens3o dos Servigos, que apenas serdo
201§ . <2022 - restabelecidos mediante o pagamento total

2017 . s 2073 : i dos débitos e solicitagdo eXpressa do Usuario.
2014 - 2024 - Para consulta de valores, emiss&o de segunda
2019 - via ou parcelamento, acesse os canais de

relacionamento da Embasa.

Totalde Contas Pendentes

i B N ) ME§AGENS
TODOS JUNTOS CONTRA A DENGUE.DENGUE NATR!NAD DEIXE
AGUA PARADA!'PROTEJL SUA FANILIA.GOVERNO DA BANIA.

VERSAD 2022.5 - PGCS 08.11.2022

us* ATENGAO: O PAGAMENTO DESTA CONTA NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES ***+*

NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO

@m as@ Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A
R - CNPJ: 13.504.675/0001-10  Insc. Est.: 00665571

) 4% Avenida, n® 420, Centro Admin|strativo da Bahia gCAB

Salvador, Bahia, Brasil - GEP: 41.745-30

|

< N:MATRICULA | TOTAL A PAGAR (em RS)

MES/ANO.- DV

147881641 12/2024-4
L vENCIVENTO ] 48, 82
02/11/24 04/12/24

Pague com €3 (12X

82640000000-4 488200478219 47881641122-5 44000000000-8



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000

’i@ 5ﬂ CNPJ 30.607.381/0001-32 — Tel: (075) 3339-2150 / 2128

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS |

Secretaria | Secretaria Municipal de A¢do Social

Telefone (75)3339-2128

E-mail Smas.soutosoares@gmail.com

O setor de patriménio através do seu Diretor, DECLARA, para os devidos fins a inexisténcia de imoveis
publicos vagos, para fins da locagdo almejada através do Documento de Formalizagdo da Demanda, que
ser4 destinada para a locagio do imével para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social

— CRAS, deste Municipio.

Souto Soares/BA, 11 de Novembro de 2024.

uza Medeiros




PARECER TECNICO DE AVALIAGAC MERCADOLOGICA IMOVEL PARA
FINS DE VENDA E LOCAGAO

Imovel

Rua Eutacio Vieira Viana, n°® 257,

Centro, Souto - Soares BA




Parecer de Avaliagdio de imdvel urbano para fim mercadologico realizado por
CAMILA SOUZA SALES, pessoa fisica, devidamente inscrita no CPF sob n°
082.365.605-54, CRECI BA- 28473, apresentada a Srs. CARLA LUCIANE
BATISTA NOVAES, brasileira, portadora do RG n°® 09.693.359-38 ¢ CPF n°
013.578.359-38 Cumprindo a Lei 6.530/78, que compete ao corretor de imoveis. a
avaliagdo de imovels, isto é, estimar o pre¢o de venda ou loca¢do que € uma norma

federal e, portanto, que deve ser respeitada em todo o Brasil.

Este Parecer Técnico tem por objetivo determinar o valor de mercado para LOCACAO
nesta época, a qualquer interesse, e nas condigdes normais de mercado para a regido do

imével localizado na Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257.

Bairro Centro, Souto Soares- BA CEP 44990-000.

Art. 1° - O exercicio da Profissdo de Corretor de Iméveis, no Territorio Nacional, é

regido pelo disposto na Lei 6530/78.

Este parecer foi elaborado de conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530, de

12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), assim redigido:

Art. 3° - Compete ao Corretor de Iméveis exercer a intermediacio na compra,
venda, permuta e locacio de imdéveis, podendo ainda “OPINAR” quanto a

comercializacio e ou locacio imobiliaria.

Atende ainda as Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Imoveis (COFECI)
n.°s 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U. de 26/06/2006) e 1.066, de 22 de novembro de
2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do Corretor de Imdvets
para a elaboracdo de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica e regulamentam a

sua forma de elaboragdo.



_ .movel esta situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n° Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257.
Composto por 09 dependéncias, sendo 04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala,

01 cozinha, 01 lavanderia, com 189,36 m? de area construida.
















A metodologia aplicada para a elaboragiio do presente Parecer foi a de METODO
COMPARATIVO, tendo sido possivel identificar junto ao MERCADO
IMOBILIARIO, imoveis com caracteristicas semelhantes ao AVALIANDO
obedecendo as Normas NBR 14653-1 e 14653-2 da ABNT; Analisando os chamados
elevando a qualidade do imovel, localizagdo e tamanho, considerando que s&o
semelhantes entre si ¢ ao proprio AVALIANDO aplicando a seguir a devida
HOMOGENEIZACAO DOS DADOS.

Por se tratar de um imovel localizado em uma rua calgada, com infraestrutura adequada
e facilidade de acesso, 0 bem apresenta caracteristicas que agregam valor. Além disso,
por ser uma casa de esquina, oferece vantagens como maior ventilagdo, visibilidade e
potencial para usos diversos. O imdvel encontra-se em boas condigdes de conservagéo,
sem necessidade de reparos imediatos. Com uma éarea construida de 189,36 m* e uma
area total de terreno de 311,17 m2 o espago disponivel é amplo e atende a diversas

finalidades. justificando a valorizagdo atribuida.

De acordo com as consideragdes descritas acima, considerando as dimensdes e

caracteristicas relativas ao imovel, e sua atual situagdo e localiza¢do, dentro da zona a



que pertence, a base da oferta e procura registrada no local, as perspectivas atuais do
mercado, utilizando o método comparativo de mercado que consiste em fixar o prego da
locagdo do Imovel através da comparagio de elementos pesquisados com caracteristicas

similares imobilirios no quesito AVALIACAO, CONCLUO que:

Para a Locacdo, no estado em que se encontra, representa nesta data a importancia de

850,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).

Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica expedida comercial,
que se louva em informagdes obtidas junto ao mercado imobilidrio, considerando
iméveis com caracteristica e localizagdo socia econdmica, semelhantes, deve-se prever
uma possivel variagdo de até 5% nos valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos

interesses inerentes do proprio mercado e de seu proprietario.

Por fim, agradego a oportunidade e parceria, e sendo necessario ressaltar que, estarei a

disposicdo caso a vossa senhoria tenha alguma ditvida sobre o trabalho apresentado.

Atenciosamente,

Wwww

Camila Souza Sales

Corretora de imoveis

Creci BA 28.473




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro ~ Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

[Imo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacao de dotacao or¢camentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste DECLARAR para os fins de demonstragao da
compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacao tendo como objeto a Locagdo do imével para funcionamento do Centro
de Referéncia de Assistente Social — CRAS.

Que a despesa da respectiva contratacdo contemplada possui previsdo de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Or¢camentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

As despesas para atender a presente solicitagdo da demanda, encontram-se
amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orcamentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de A¢ao Social.

Acédo: 2087 - Desenvolvimento e Manut. das A¢ées da Sec. Municipal de Acao
Social.

Dotacido: Unidade Orgamentaria: 02.06.02 - Fundo Municipal de A¢ao Social.
Acdo: 2102 - Manutencéo das A¢des PSB -Serv. de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos.

Classificacdo Econémica: 33903600 - Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa
Fisica.

Fonte:1500

Fonte: 1660

Souto Soares/BA, 11 de Novembro de 2024.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima e
consideracoes.

Atenciosamente,




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
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Ilma. Sra.

Angela Pereira Gusmao
Secretaria Municipal de A¢ao Social

Assunto: Informacao de dotacdo orcamentaria

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstracdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios, com base no art.
72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a Locagao do imével para
funcionamento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS),
deste Municipio, que as despesas para atender a presente solicitagao da
demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Or¢camentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Agao Social.
Acao: 2087 - Desenvolvimento e Manut. das A¢des da Sec. Municipal de
Acao Social.

Dotacao: Unidade Orcamentaria: 02.06.02 - Fundo Municipal de Acao
Social.

Acdo: 2102 - Manutencdo das Ac¢des PSB -Serv. de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

Classificacdo Econdémica: 33903600 - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Fisica.

Fonte:1500

Fonte: 1660

Souto Soares/BA, 11 de Novembro de 2024. T
Atenciosamente,

b
Jailson Souza Santos
Departamer{to de Contabilidade
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Y

BOUTO SOARES ?

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Locagdo do imével para funcionamento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS), deste Municipio.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. O CRAS ¢ uma unidade estatal descentralizada da politica de assisténcia social sendo
responsavel pela organizagio e oferta dos servigos socioassistenciais da Protegéo Social Basica do
Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) nas 4reas de vulnerabilidade e risco social dos
municipios. Representa a principal estrutura fisica local para a protegéo social basica, desempenha
papel central no territorio onde se localiza, possuindo a fungdo exclusiva da oferta publica do
trabalho social com familias por meio do servigo de Protegdo e Atendimento integral e Familias
(PAIF) e gestio territorial da rede socioassistencial de protegdo social basica.

A localizagdo do CRAS é fator determinante para que ele viabilize, de forma descentralizada, o
acesso aos direitos socioassistenciais. O espago fisico do CRAS é reflexo da concepgdo de lugar
de concretizagdo de direitos socioassistenciais, local em que as familias sdo acolhidas, onde sdo
disponibilizados os servigos de protegdo basica e encaminhamentos necessarios. Portanto, € uma
referéncia para as familias que vivem no seu territorio de abrangéncia. Os CRAS ndo podem ser
instalados em edificagGes inadequadas. Nesse sentido, cuidados devem ser observados na
adequagdo do espago fisico do CRAS. A identidade fisica do CRAS deve revelar em todo tempo
sua principal fungfo, que é trabalho social com familias. Como ¢ unidade publica que oferta o
servigo PAIF, o CRAS deve ter espagos que garantam a oferta de agdes, procedimentos e
atividades previstos pelo servigo. Estes espacos devem ter ambiéncia, ser amplos e de qualidade,
possibilitando o sigilo e confidencialidade das informagdes, e ainda contar com acessibilidade para
pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida.

3. DA RAZAO DA ESCOLHA E SINGULARIDADE DO IMOVEL

3.1. Cabe definir que singularidade ndo se confunde com exclusividade. Enquanto a exclusividade
indica a existéncia de apenas uma solugdo apta a atender a necessidade, disponibilizada no
mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora exista mais de uma
potencial solugdo, é invidvel definir critérios objetivos de comparagéo € julgamento entre possiveis
propostas. Margal Justen Filho esclarece que “sera cabivel a contratag¢@o direta nas hipoteses em
eu se evidenciar que um determinado imodvel apresenta atributos altamente diferenciados em face
dos demais”. (Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratagdes Administrativas: Lei n® 14.133. Sdo
Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. Pag. 999). Ainda da Lei n® 14.133/2021 Art. 74 inciso V:

3.2. Visto que as condigdes do imdvel a ser locado, a sua localizag8o, o torna apto a atenderem as
necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social no desenvolvimento de suas
atividades, bem como o prego praticado compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
prévia.

4. DA FUNDAMENTACAO LEGAL
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4.1. Conforme artigo 74, inciso V, da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, € inexigivel a
licitagdo quando inviavel a competigdo, em especial, dentre outros casos, na “aquisi¢do ou locagio
de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha.”

5. DA ESPECIFICACAO DETALHADA DO IMOVEL

5.1. O imdvel a ser locado esta situado a situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Composto
por 09 dependéncias, sendo 04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha, 01
lavanderia, com 189,36 m? de area construida.

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Em vista disso, foi acostado aos autos o Laudo de Avaliagdo do imdvel como resultado, o que
configura inviabilidade de competigédo.

6.2. A presente aquisi¢do é fundamenta no art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021: E inexigivel a
licitagdio quando invidvel de competi¢do, em especial nos casos de:

V — Aquisi¢do ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha.

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no inciso V, devem ser observados os seguintes requisitos:

I — Avaliagdo prévia do em, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizag#o, e do prazo de amortizagdo dos investimentos.

II — Certificacdio da inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

III — Justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou locado pela
Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

7. DO LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL

7.1. De acordo com a legislagdo foi realizado Estudo Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, onde
foi constatado que o valor pretendido est dentro do exercido pelo mercado imobilidrio da regifo
e consta o Laudo de Avaliagdo confeccionado, cujo valor do aluguel mensal ¢ de R$ 850,00
(oitocentos e cinquenta reais).

8. DO QUATITATIVO E CUSTO ESTIMADO

8.1. O valor total da contratagdo ¢ de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), a serem pagos de
forma parcelada no periodo de 02 (dois) meses, com valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais).

9. DOS REQUISITOS DE HABILITACAO
9.2. Da Habilitagio para PESSOA FiSICA:

9.2.1. Cédula de Identidade ou quaisquer dos documentos previstos no art. 1° da Lei Federal n°
12.037/2009;

9.2.2. Prova de inscri¢@o no cadastro de pessoas fisicas (CPF);

9.2.3. Certiddo negativa de débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;
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9.2.4. Certiddo negativa de débito (CND) fornecida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social
(INSS);

9.2.5. Proposta de pregos com todos os dados do proprietario, devendo ser detalhada com valores
em reais, contendo nome completo, nacionalidade, estado civil, profissdo, identidade, CPF,
endereco completo, telefone, e-mail, prazo de valide nfo inferior a 60 (sessenta) dias, local/data e
assinatura do responsavel.

10. DA VIGENCIA
10.1. O contrato tera vigéncia até 31/12/2024.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O aluguel mensal devera ser quitado até o décimo terceiro dia do més subsequente ao que se
referir a locagdo, através de deposito bancario na conta do locador ou através de assinatura em
recibo de pagamento.

12. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdio & conta de recursos especificos
consignados no Orgcamento Geral do Municipio de 2024, deste exercicio, na DOTACAO
ORCAMENTARIA:

Unidade Orgamentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Ag¢4o Social.

Agio: 2087 — Desenvolvimento e Manut. das A¢des da Sec. Municipal de Agdo Social.
Dotagiio: Unidade Orgamentéria: 02.06.02 - Fundo Municipal de Agdo Social.

Acio: 2102 — Manutengio das A¢des PSB —Serv. de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.
Classificagdo Econdmica: 33903600 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica.

Fonte:1500

Fonte: 1660

12.2. A dotagfio relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada ap6s aprovagéo da
Lei Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. DAS OBRIGACOES

14.1. SAO OBRIGACOES DO LOCATARIO:

14.1.1. Pagar o aluguel da locagéo, no prazo estipulado neste contrato;

14.1.2. Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste € com o
fim a que se destina, devendo conservé-lo como se seu fosse;

14.1.3. Realizar, junto com o LOCADOR a vistoria do imdvel, por ocasido da entrega das chaves,
para fins de verificagdo minuciosa do estado do imével, fazendo constar no Termo de Vistoria
fornecido pelo LOCADOR os eventuais defeitos existentes;

14.1.4. Manter o imével locado em condi¢des de limpeza, de seguranga e de utilizagdo;

14.1.5. Restituir o imével, finda a locagdo, nas condigdes em que o recebeu, conforme documento
de descrigio minuciosa elaborado quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes e
deteriorag6es decorrentes do uso normal;

14.1.6. Comunicar ao LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a este
incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

14.1.7. Consentir com a realiza¢do de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se o
direito ao abatimento proporcional do aluguel;
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14.1.8. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instala¢des,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

14.1.9. Ndo modificar a forma externa ou interna do imével, sem o consentimento prévio € por
escrito do LOCADOR;

14.1.10. Entregar imediatamente a0 LOCADOR os documentos de cobranga de tributos cujo
pagamento ndo seja de seu encargo, bem como qualquer intimag¢do, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

14.1.11. Pagar as despesas de energia elétrica, dgua e esgoto;

14.1.12 Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinag¢do de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipétese de sua alienagdo, quando ndo possuir interesse no exercicio do direito de preferéncia de
aquisicdo (artigo 27 da Lei n°® 8.245, de 1991);

14.1.13. O LOCATARIO declara ter vistoriado o imével objeto desta locagio e verifica que o
mesmose encontra em perfeito estado de conservagdo e limpeza, comprometendo se a assim
devolvé-lo quando finda ou rescindida a locagéo.

14.2. SAO OBRIGACOES DO LOCADOR:

14.2.1. Entregar o imo6vel em perfeitas condigdes de uso para os fins a que se destina;

14.2.2. Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imdvel;

14.2.3. Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;

14.2.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

14.2.5. Realizar, junto com o LOCATARIO, a vistoria do imével por ocasido da entrega das
chaves, para fins de verificagdo minuciosa do seu estado, fazendo constar no Termo de Vistoria,
parte integrante deste contrato, os eventuais defeitos existentes;

14.2.6. Responder pelos danos ao patrimdnio do LOCATARIO decorrentes de seus atos, bem
como de vicios ¢ defeitos anteriores a locagdo, como desabamentos decorrentes de vicios
redibitdrios, incéndios provenientes de vicios pré-existentes na instalagéo elétrica etc;

14.2.7. Responder pelos débitos de qualquer natureza anteriores a locagéo;

14.2.8. Responder pelas obrigagdes tributarias incidentes sobre o imdvel, como impostos e taxas.
14.2.9. Pagar as taxas de administragdo imobiliria e de intermediagdes, se existirem;

14.2.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas existentes (hidraulico, elétrica
€ outros porventura existentes);

14.2.11. Arcar com despesas de qualquer natureza que ndo estejam compreendidas naquelas de
obriga¢io do LOCATARIO, geradas antes, durante ou ap6s o prazo de locagio do imével;
14.2.12. Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,
incidentes sobre o imével;

14.2.13. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas para a contratago,

14.02.14. As despesas decorrentes de danos causados por fendmenos naturais ou por sinistro
serdo porconta do LOCADOR.

14.2.15. Notificar o LOCATARIO, com antecedéncia minima de 45 (quarenta e cinco) dias do
término da vigéncia do contrato, quando nédo houver interesse em prorrogar a locagdo;

14.2.16. No caso do imével objeto deste contrato ser colocado a venda, dar preferéncia de compra
ao LOCATARIO, sob pena de nulidade do negécio;

15. DAS PENALIDADES

15.1. A inexecugdo total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres
elencados no contrato, sujeitara o LOCATARIO, garantidos o contraditério e a ampla defesa, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal e nos moldes da Lei 14.133/2021.
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18. DA FISCALIZACAO

18.1 A gestdio do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito
no CPF de n.° 035.303.545-97, portador da Matricula de n.° 571, para exercer as atribuigdes de
Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal
de n.° 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal n® 173, publicado em 27 de
Agosto de 2021 no Diério Oficial do Municipio.

19. DAS DISPOSICOES GERAIS

19.1. Os casos omissos ou situagdes nao explicitas nas clatisulas deste contrato reger-se-ao pelas
disposi¢des contidas na Lei n® 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei 14.133, de 01 de abril de
2021.

Souto Soares/BA, 12 de Novembro de 2024.

Este Termo de Referencia foi elaborado por
(Inciso II, Art. 7° da Lei 14.133/2021)

U\f@x&w“@( M @/

A ela Pereira Gus
Sec. Municipal de Agaqf 01a1




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro ~ Bahia CEP -~ 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Imo. Sr. André Luiz Sampaio Cardoso

Prefeito Municipal

Assunto: Solicitagio de Abertura de Processo para Contratacio

Prezado Senhor(a),

Vimos a presenga de V. Exa. requisitar a abertura de processo objetivando a Locago do imével
para funcionamento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), deste Municipio,
conforme se depreende do anexo documento de formalizagdo da demanda, seguem os seguintes
documentos complementares, a saber:

1 - Documento de Formalizagdio da Demanda,

2 — Declaragdo de Existéncia de Disponibilidade Orgamentaria;

3 — Justificativa

4 — Parecer técnico e juridico

5 — Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilita¢do e qualificagdo
minima necessaria

6 — Avaliagdo prévia do bem;

7 — Certificagdo da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, — 12 de Novembro de 2024.

Ao ] Coo wfg |

Angelé‘ Pereira Gusméo
Sec. Municipal de Ag¢do Social
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TERMO DE AUTUAGAO

Apos a analise da documentagéo constante no processo, com base na documentagao
apresentada, no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagracdo de processo
administrativo, dentro dos padrdes estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021,
AUTUEI este PROCESSO ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
001/2024FMASIN, para Locagao do imével para funcionamento do Centro de Referéncia
de Assisténcia Social (CRAS), deste Municipio, cujo valor mensal é de R$ 800,00
(oitocentos reais) lavro e assino o presente termo de autuagao eu, ANDRE LUIZ
SAMAPIO CARDOSO, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 13 de Novembro de 2024.

Atenciosamente,

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal
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ANALISE PRELIMINAR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2024FMASIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a Locagao do imovel para funcionamento do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), deste Municipio.

2. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Conforme o art. 74, inc. V, da Lei Federal n® 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigivel
a licitagao quando inviavel a competigéo, em especial dentre outros casos, na “aquisicao
ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagbes e de localizagao tornem
necessaria sua escolha.”

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratagao, senao vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Municipio de souto
Soares, atendendo a demanda do Fundo Municipal de Agao Social, com fulcro no artigo
74, V, da Lei 14.133/2021, em obediéncia ao Principio da Continuidade do Servigo
Publico, que por sua vez, viabiliza a contratagdo em comento, tomando o caso em
questao, dentro das exigéncias requeridas por este dispositivo.

Vale ressaltar, que o nosso Municipio ndo contem iméveis préprios suficientes para
atender as demandas de todas as Secretarias, comprovada através de Declaragao de
Inexisténcia de Imoveis, emitida pelo Setor de Patrimonio do Municipio.

Deste modo, a locagédo de iméveis de terceiros se torna a forma mais viavel de atender
as necessidades da Administracdo Publica e dos seus 6rgaos, possibilitando assim uma
melhor prestagao dos servigos publicos.

4. DA RAZAO DA ESCOLHA E DO PREGO:

A raz3o da escolha do imoével situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n® 257, Composto por
09 dependéncias, sendo 04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha,
01 lavanderia, com 189,36 m? de area construida, deu-se em razao das caracteristicas
e localizagao, estado de conservagao, espago e prego da locagao, tendo em vista que a
Secretaria Municipal de Agao Social ndo possui imével proprio.

O imével encontra-se em perfeito estado de conservagéo, parte elétrica e hidraulica em
perfeito funcionamento, imével fica localizado em uma area de facil acesso. Deste modo
o valor proposto para a locagdo esta adequado conforme laudo de avaliagao
apresentado, e estando em consonéncia com a dotagao or¢amentaria vigente.
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Foi realizado Estudo Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, onde foi constatado que o
valor pretendido esta dentro do exercido pelo mercado imobiliario da regiao e consta o
Laudo de Avaliagéo.

Face ao exposto, a contratagdo pretendida deve ser realizada com o Sr. ODIRLEI
ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°
027.989.935-12 e portador do RG. n° 1203424485 SSP-BA, Residente e Domiciliado na
Rua Eutacio Vieira Viana, n® 257, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000, no valor
mensal de R$ 800,00 (quinhentos reais), pelo periodo de 02 (dois) meses, perfazendo
um valor global de de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), conforme documentos
acostados aos autos.

5. DA CONSLUSAO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o
motivo da escolha e o prego, este Agente de Contratagao classifica o presente processo
como de Inexigibilidade de Licitagdo, com fuicro no art. 74, inciso V, da Lei n® 14.133 de
01 de abril de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competi¢&o, o prego compativel ao
praticado no mercado, consta também nos autos a formalizagao da demanda, estimativa
de despesa, e a indicag&o do recurso préprio para a despesa conforme art. 72 damesma
lei.

Encaminho, no entanto, todas as pegas para andlise da assessoria juridica que emitira
o parecer juridico, sobre a legalidade da contratacao acima.

Souto Soares/BA, 14 de Novembro de 2024

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratacao
Decreto n°® 595/2024
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lima. Sr2.
Isa Fernanda Martins Alves

Procuradora do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar & Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a
documentagdo em anexo que compde os autos com finalidade de Locagdo do imével
situado a Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Composto por 09 dependéncias, sendo 04
quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha, 01 lavanderia, com 189,36 m?
de area construida., para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social
— CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a iniciar a partir da
data de celebragéo do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissao de
parecer sobre a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 14 de Novembro de 2024.

Amaury A&ta Junior

Agente de Contratagao
Decreto n° 595/2024
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitagdo n.2 005/2024FMAS

Interessado: Secretaria Municipal de Agao Social.

Assunto: Procedimento de inexigibilidade para a Locagdo do imovel para
funcionamento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS).

Versa o presente expediente de solicitagdo de parecer juridico no que tange ao procedimento
de contratacio direta, com fulcro no art. 74, V, da Lei de Licitagdes, para Locagdo do imovel
funcionamento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), deste Municipio, bem
como os demais documentos necessarios para andlise de contratagdo por meio
Inexigibilidade de Licitagao.

Acompanhado do citado oficio, seguem os seguintes documentos:

a) Pedido de instauragdo de procedimento assinado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do Municipio;

b) Laudo Técnico de Avaliagdo;

c) Solicitagdo de despesa, incluindo justificativa do interesse publico;

e) Despacho determinando a verificagdo de a existéncia de dotagdo or¢amentaria para
realizagdo da despesa;

f) Despacho certificando a existéncia de dotagdo orcamentdria para realizagdo da despesa;
g) Autorizagio para deflagragio de processo de inexigibilidade;

h) Autuagao;

i) Proposta e demais documentos do imével e de habilitagao juridica e fiscal da pessoa
fisica.

Colhe-se, do Documento de Formalizagdo de Demanda - DFD, que a referida locagdo tem por
finalidade a atender as demandas do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS).

1.2. Contratacio direta. Inexigibilidade de licitagao.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo é regra absoluta, eis que é mitigada pela
propria Constitui¢do da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite a contratagao direita
nas hipéteses descritas na legislagao. Tendo em vista, portanto, a realidade fatica e que nem
sempre a licitagio sera considerada vidvel, por auséncia de competi¢do, ou conveniente para
o atendimento do interesse publico, a Constituigdo admitiu que a legislagdo definisse casos
de contrataco direta, desde que devidamente motivada decisdo neste sentido e verificada
alguma das hipéteses legais de afastamento do procedimento.

Ha de se atentar, neste contexto, que a aquisi¢do ou locagdo de iméveis pela Administragao
Pliblica, desde que atendidos alguns requisitos, esta prevista na Lei 14.133 /2021 como caso
de licitagdo inexigivel. Na linha do que veicula a doutrina, significa dizer que, em se tratando
dessa espécie de contratagdo direta, seria inviavel o interesse sob tutela estatal ser satisfeito
através de outro imével, que nio aquele selecionado.
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Com efeito, para viabilizar o processo de contratagdo, com base no quanto disposto no art.
74,V,da Lei 14.133 de 2021, deve ficar comprovado também que as caracteristicas do imovel
(localizagdo, destinagio, dimensdo e edificagdo), sdo causas determinantes para a
contratacio, de forma a condicionar a sua escolha. Isto é, se outro imével ndo atenderia as
necessidades do Administrador, deixando assim a Administragdo sem escolha. Analisando o
processo, constato que os documentos adunados demonstram que a localizagdo, dimensdo e
condigdes do imével representam particularidades proprias que o tornam adequado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragdo.

No que tange ao procedimento de inexigibilidade, a Lei 14.133/2021, em seu artigo 74, V, in
verbis, a legislag¢do preceitua:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competi¢do, em especial nos casos de:

1 - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros
ou contratagdo de servigos que s6 possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;

Il - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

1l - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados ~de  natureza  predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagdo:

1V - objetos que devam ou possam ser contratados por meio
de credenciamento;

V - aquisi¢do ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de
instalagées e de localizagdo tornem necessdria sua
escolha.

Além disso, a referida Lei, através do seu § 52 do art. 74, pontua requisitos a serem
obedecidos visando a locagdo de imdvel por inexigibilidade de licitagdo, vejamos:

“§ 52 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do
caput deste artigo, devem ser observados os seguintes
requisitos:

1 - Avaliagcdo previa do bem, do seu estado de conservagdo,
dos custos de adaptagbes, quando imprescindiveis as
necessidades de utilizacdo, e do prazo de amortizacdo dos
investimentos;

11 - certificagd@o da inexisténcia de iméveis piblicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto;

1l - justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragdo e que
evidenciem vantagem para ela.”

O primeiro deles diz respeito a necessidade de que seja apresentada uma avalia¢do prévia
do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes (quando imprescindiveis
as necessidades de utilizagio) e do prazo de amortizagdo dos investimentos. O Tribunal de
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Contas da Unio, cujo entendimento serve de diretriz para todos os demais tribunais de
contas do pais, vem se posicionando sobre a necessidade de avaliagbes prévias que
evidenciem que o preco do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado:

1.7. Determinar ao Banco do Estado de Santa Catarina S.A. que:
(.) 1.7.2. nos casos de locagdo de imédveis com dispensa de
licitagdo, faga avaliagdes prévias que evidenciem que o prego do
aluguel é compativel com os valores praticados no mercado,
conforme exige a Lei 8.666/93, art. 24, inciso X (TCU, AC-2243-
24/08-1 Segdo: 15/07/2008. Relator Ministro Marcos Vinicios
Vilaga)

Nos autos deste processo analisado, esta assessoria verificou que as autoridades
competentes juntaram aos autos justificativa da singularidade do imével, avaliagdo previa e
certificacdo da inexisténcia de iméveis publicos vagos, atendendo ao §5° do art. 74 da Lei
14.133/2021. N&o sendo de responsabilidade desta assessoria opinar quanto ao mérito
administrativo destes documentos.

1.3. Justificativa de pregos. Disponibilidade financeira e or¢amentaria.

Importante mencionar que 0s Casos de contratagdo direta ndo dispensam, em regra, a
observancia de um procedimento formal prévio, como a apuragdo e comprovagdo das
hipoteses de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, por meio de decisdo administrativa que
atenda o art. 72 da Lein. 14.133/2021.

Logo, a colagdo dos referidos documentos ¢ medida indispensavel para a formalizagdo da
contratacido em cotejo.

Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratagao nio se trata de um servigo geral,
onde qualquer imével satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Agdo. Trata-se,
sim, de demanda especializada, cuja o caminho da futura celebracio do contrato esta
devidamente justificado, dado a particularidade do interesse publico nesse caso especifico.

Quanto a disponibilidade orcamentaria para o atendimento do objeto da presente
contratacdo direta, esta se encontra atestada pela Divisdo de Programacgao Or¢amentaria
como sendo adequada com a Lei Orgamentaria para o presente exercicio e compativel com
o Plano Plurianual para o exercicio de 2024.

Nos autos do processo em analise, esta assessoria verificou a existéncia de todos os
documentos exigidos pelo artigo 72 da lei 14.133/2021, pelo que entende terem sido
cumpridos todos os requisitos legais.

2. Conclusao.

Face do exposto, é admissivel juridicamente a celebragao de contrato de locagdo de imovel
por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74,V,daLein.14.133/21, desde que
se atente aos preceitos juridicos acima descritos

E o parecer, que submeto a consideragado superior.
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Souto Soares/BA, 14 de Novembro de 2024.

A
e
=

Isa Fernanda Martins Alves
OAB/BA 72.587
Procuradora Municipal
Decreto/GP N° 664
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RATIFICAGAO/ HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2024FMASIN
ART. 74, INCISO V, LEI FEDERAL N° 14.133/2021

O Prefeito do MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com
sede na Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJMF sob o n.°
13.922.554/0001-98, representada pelo Sr. ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO, brasileiro,
portador do RG n.° 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n.° 916.397.195-04, no uso de suas
atribuicdes, resolve RATIFICAR o PROCEDIMENTO LICITATORIO /INEXIGIBILIDADE N°
001/2024FMASIN, fundamentada no artigo 74 inciso V da Lei Federal n° 14.133/21, conforme
justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Agdo Social e parecer da Assessoria
Juridica e tudo mais que consta nos autos do processo.

OBJETO: Locagio do imével situado & Rua Eutacio Vieira Viana, n°® 257, Composto por 09
dependéncias, sendo 04 quartos, sendo 01 suite, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha, 01 lavanderia,
com 189,36 m? de area construida., para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente
Social — CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

CONTRATADO: ODIRLEI ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas
sob o n° 027.989.935-12 e portador do RG. n° 1203424485 SSP-BA, Residente e Domiciliado na
Rua Eutacio Vieira Viana, n° 257, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000.

VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
VIGENCIA DO CONTRATO: 14/11/2024 a 31/12/2024.

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando & exequibilidade deste Ato composto, com vistas a
toma-lo apto e disponivel para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratificagdo/homologagdo acima.

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se
o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei.

D& ciéncia dessa decisdo aos interessados, providencie a celebragéo do contrato e a devida
publicagdo sera registrada e publicada no Diario Oficial do Municipio, na situagdo de
Inexigibilidade de Licitagdo, com ampara na legislagéo supracitada.

Souto Soares/BA, 14 de Novembro de 2024.

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal

_ Rua Eutacio Vieira
. . :

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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